⁸⁹ Is 53, 4 Vulg.: “Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit”; Sabatier in nota: “Consonat Gr. ad verbum. Iren. l. 4. c. 33. p. 273. c. legit: *Ipse infirmitates nostras accipiet, & languores portabit.* [...] Ambros [...] de fide, to. 2. 480. d. item l. 3.

⁹⁰ Col 3, 11: “sed omnia, et in omnibus Christus.”

⁹⁵ Gv 15, 24-25. NCEI traduce “... Mi hanno odiato senza ragione.”, ma lo svolgersi del commento esige che si traduca “gratuitamente”.

⁹⁶ NCEI traduce: “Benedetto il Signore, Dio d'Israele: egli solo compie meraviglie”; anche questa interpretazione è funzionale al discorso, ma potrebbe esserlo pure; “che da solo compie meraviglie”: perciò ho adottato una soluzione che permetta entrambe.

Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Quid hoc pertinet ad illud, quod dixerat: Nunc autem et oderunt et me, et Patrem meum; sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est⁹⁷: Quia odio habuerunt me gratis (Hic, supra)?

An quia Paracletus quando venit, Spiritus veritatis, eos qui viderunt et oderunt, testimonio manifestiore convicit, imo vero etiam aliquos ex illis qui viderunt, et adhuc oderant, ad fidem, quae per dilectionem operatur, sui manifestatione convertit? Hoc ut intelligamus, ita factum esse recolimus. Venit enim die Pentecostes Spiritus sanctus in centum viginti homines congregatos, in quibus apostoli omnes erant; qui illo adimpleti, cum linguis omnium gentium loquerentur, plures ex his qui aderant tanto miraculo stupefacti (quandoquidem viderunt loquente Petro tam magnum atque divinum testimonium perhiberi de Christo, ut ille, qui occisus ab eis, inter mortuos deputabatur, resurrexisse et vivere probaretur), compuncti corde, conversi sunt, et tanti sanguinis tam impie atque immaniter fusi indulgentiam percepunt, ipso redempti sanguine quem fuderunt (Act. I) ⁹⁸. Christi enim sanguis sic in remissionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiam peccatum possit delere, quo fusus est. Haec ergo intuens Dominus dicebat:

Odio habuerunt me gratis. Cum autem venerit Spiritus Paracletus, ille testimonium perhibebit de me,⁹⁹ tanquam diceret: Odio me habuerunt, et occiderunt videntes; sed tale de me testimonium Paracletus perhibebit, ut eos faciat in me credere non videntes.

Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.¹⁰⁰ Perhibebit Spiritus sanctus, perhibebitis et vos. Quia enim ab initio mecum estis, potestis praedicare quod nolis: quod ut modo non faciatis, illius Spiritus plenitudo nondum adest vobis. Ille ergo testimonium perhibebit de me, ut vos perhibeatis. Dabit enim vobis fiduciam testimonium perhibendi, charitas diffusa in cordibus vestris, per Spiritum sanctum, qui dabatur vobis (Rom. V)¹⁰¹. Quae utique Petro adhuc defuit, quando mulieris ancillae interrogatione perterritus, non potuit verum testimonium perhibere, sed contra suam pollicitationem timore magno compulsus est ter negare (Joan. XVIII). Timor autem iste non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.